AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

– ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº ______/2022

REQUER A APROVAÇÃO DE
MOÇÃO DE APLAUSOS A SRA.
ADÉLIA PINHEIRO, PELA
NOMEAÇÃO AO CARGO DE
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA.

Prezados edis,

O vereador signatário no uso legal de suas atribuições Legais e

Regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência requerer,

após ouvido Plenário, que seja enviada Moção de Aplausos a Sra. ADÉLIA

PINHEIRO, pela nomeação ao cargo de Secretária de Saúde do Estado da

Bahia.

.

JUSTIFICATIVA

Na data de 05 de fevereiro do corrente ano, a excelentíssima Adélia

Pinheiro foi nomeada pelo Governador da Bahia, para o cargo de Secretária de

Saúde do Estado da Bahia.

Adélia Pinheiro tem mestrado em Saúde Coletiva pela Universidade Federal da

Bahia (Ufba) e doutorado em Saúde Pública pela Universidade de São Paulo. A nova

secretária de Saúde foi reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), da

qual é professora concursada, e estava à frente da Secretaria Estadual de Ciência,

Tecnologia e Inovação (Secti).

Diante do exposto, requer-se que esta Casa APROVE a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS a SRA. ADÉLIA PINHEIRO, Secretária de Saúde do

Estado da Bahia.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 11 de fevereiro de 2022.